- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政办〔2022〕53号

关于做好 2022—2023学年第一学期
期末和寒假工作的通知

各二级学院，各单位：

本学期即将结束，为统筹安排好期末和寒假工作，现就

有关事项通知如下：

一、放假、开学时间安排和寒假值（加）班工作

（一）调整寒假放假时间

鉴于当前疫情防控形势，经学校研究决定，本学年寒假

于 12月 31日（星期六）开始，全校教职工 12月 31日正式

放假。

（二）新学期开学时间

新学期暂定于 2月 18日（星期六）开学，2月 20日（星

期一）正式上课。教职工于 2 月 18 日开始上班，学生于 2

月 18日至 2月 19日分批错峰返校报到注册，具体安排根据

开学前疫情防控要求，另行通知。

全校师生要严格遵守放假及开学时间的安排，师生提前

离校或延迟返校，须履行请假手续。未经许可，学生不得提

前返校。

- 2 -

（三）寒假值班与加班安排

1.寒假值班时间：2022年 12月 31日（星期六）至 2023

年 2月 17日（星期五），如开学时间有调整，值班时间则随

之调整。

期间，行政值班由学校办公室负责组织和安排；车队、

水电、校园安全保卫值班由后勤保卫处负责组织和安排；加

班工作由人力资源处（部）负责组织和安排。各二级单位根

据实际工作需要，按照《桂林学院教职工加班、值班管理办

法》（桂院政人事〔2022〕24号）等文件规定做好加班、值

班报备审批工作；

2.值班人员要恪守职责，坚守岗位，遇到重大问题和紧

急突发事件，要及时向相关领导请示报告，及时处理，确保

一旦发生突发事件能够及时妥善有效处置。严格执行信息报

送的有关规定，做到急事急报、特事特报、大事快报，杜绝

瞒报、漏报、错报和迟报等现象。信息报送电话：18977366189、

3696366。

3.各二级单位值班或者加班人员要严格遵守考勤制度，

到校后和离校前均要做好钉钉考勤。值班或加班人员的补贴

以钉钉考勤为依据。

4.各二级单位请于 12月 29日（星期四）中午前，将《2022

－2023 学年寒假电话值班安排表》（附件 1）报送至学校办

公室 黎春睿 老师处 （联系 电话： 3696366、邮 箱：

9551005@qq.com）；将《桂林学院加班备案表》（附件 2）报

送至人力资源处（部）邓芳老师处（联系电话：3696213、

- 3 -

328927600@qq.com）。

二、期末和寒假期间安全稳定工作要求

（一）提高认识，高度重视

各二级单位要提高认识，高度重视，加强疫情防控、消

防等重点领域的安全风险管控，强化内部协作、警校联动，

将各种不安全因素纳入防控范畴，不留死角，切实保障广大

学生安全，切实维护学校安全和谐稳定。

（二）加强安全教育提醒

寒假放假之前，各二级单位要结合节假日及冬季特点，

通过多种形式加强安全警示教育。要广泛开展预防冬季火灾

和预防一氧化碳中毒安全知识宣传教育，提升排查发现使用

燃气热水器、烧炭取暖等安全隐患的能力。通过主题班会、

集体活动、致家长一封信等形式，向学生开展防范电信网络

诈骗、传销、禁毒、防艾、交通安全、心理健康教育等主题

宣传教育。积极倡导师生下载使用“国家反诈中心”APP，

建起反诈防火墙。要加强家校联系，利用校园网、微信公众

号、橱窗、板报、电子屏、校园广播等平台，向学生及家长

宣传安全相关知识，并通过案例加强警示教育。

（三）优化假期防控管理

各二级单位要严格按照国家有关疫情防控最新政策精

神，持续关注每一位师生和离退休老同志的身体状况，特别

要重点关注有基础病的师生健康状况，进一步严格落实疫情

防控“日报告”制度。要加强对感染新冠疫情的师生、离退

休老同志的教育引导，引导其保持平和心态，积极进行康复

- 4 -

治疗，发生重症时，要及时到医院就诊、就医。要积极开展

各类送温暖活动，组织志愿者开展关心关爱行动。

人力资源处（部）要加强对学校独住独居师生排查，做

好跟踪服务，防止涉疫、一氧化碳中毒等意外事件发生。后

勤保卫处要加快推进健康驿站建设并按要求每日报告工作

进度，确保按时完成建设。

寒假期间，校园实施封闭式管理，未办理校园通行证件

的人员及外来人员一律禁止出入校园，出入校门须严格执行

通行证查验登记制度。假期到校值守或加班的教职工尽量实

行“两点一线”上下班模式。

（四）严格校园安全管理及安全保卫工作

各二级单位要严格落实“三防”建设要求，集中开展自

查自纠，检查学校人防、物防、技防落实情况，真正做到底

数清、情况明。要积极开展各类隐患和问题排查，在排查、

化解、预警、防控上下功夫。重点排查安全管理制度、治安

防范、消防安全、食品卫生安全等落实情况。对排查出来的

隐患问题，各二级单位要及时落实整改措施，明确责任人和

整改时限。加强学生之间矛盾纠纷的排查，及早发现，及时

干预化解，避免发生伤害事件。

后勤保卫处要把好校园出入门口关，严防无关人员和危

险品进入校园，加强与外包公司有效协调、加大校园内部巡

逻和安全检查力度，防止校园违法犯罪行为发生。教务与产

教融合处要加强对教室的管理，协调后勤保卫处做好教室清

洁，封闭工作；协调资产与设备管理处做好教学设备维修维

- 5 -

护。

三、有序做好期末和寒假各项工作

（一）做好留校学生的后勤保障

放假后，学校仍有 114名学生因参加全区教师资格证面

试需继续留校至 2023 年 1 月 8 日。学生事务处（部）要指

导相关二级学院做好该部分学生在校期间的日常管理工作。

后勤保卫处要与食堂经营方、热水公司等做好沟通，确保该

部分学生在校期间的后勤保障。

（二）开展校园卫生清洁大扫除

放假前，各二级单位要对各自责任范围进行一次彻底全

面的室内外大扫除，保持校园环境整洁有序。

（三）做好新学期开学准备

各二级单位要对照学校的总体部署积极谋划新学期工

作。教务与产教融合处要指导各二级学院做好本学期未完成

的课程教学、期末考试与下学期整体教学计划的统筹安排，

任课教师要利用假期备好课，保证新学期工作的顺利进行。

学生事务处（部）要积极与承训单位沟通，确保在新学期完

成 2022 级新生军训工作。

（四）做好假期社会实践活动组织

根据当前疫情防控形势，学校不统一组织立项开展 2023

年寒假“返家乡”社会实践，学生个人可根据“就地就便，

当地实践”的总原则，在生源地、户籍地或本人所在地进行

社会实践，在确保安全的前提下，可以线上线下相结合开展

活动。学生不得跨省、跨市、跨地区进行聚集性社会实践活

- 6 -

动，校团委要结合疫情防控要求，有针对性地做好组织管理

工作。

（五）做好实习工作相关安排

计划于下学期开展毕业实习的单位，要利用假期做好实

习计划，实习开始前 10 天报教务与产教融合处备案；学生

申请自主实习的，严格履行审批手续；鼓励学生开展顶岗实

习，结合就业岗位开展实习。相关二级学院需做好实习前的

安全教育，强化指导老师责任意识，密切关注学生身心健康

状况。

（六）做好毕业生就业工作

毕业生就业创业指导中心寒假期间要继续收集、整理、

发布有关就业信息。各二级学院要鼓励毕业生在做好疫情防

控的前提下利用假期积极参加求职面试、招聘会等活动，并

做好求职安全教育工作。毕业班辅导员每月按要求将签约的

就业证明材料录入就业管理系统，并报毕业生就业创业指导

中心。

（七）学校公章使用管理

寒假期间，学校公章实行“定时定点”使用，各用印单

位可事先通过 OA 系统申请，经用印单位负责人审批、学校

办公室审核归档后，用印单位再与印章管理人员联系并到指

定地点加盖印章，联系人：周业萍，联系电话：18377316420。

（八）严格执行廉洁过节有关规定

节日期间，各单位要严格执行中央八项规定及党风廉政

建设各项规定，勤俭廉洁过好元旦、春节。

Pft#: 1.2022 - 2023
2.

„ . -V ^ ' '-V
r ■,\K \

(f^#)
20^2 t i4|:;2i 0

•? ^
fOoo«^ *

- 8 -

附件 1

2022－2023 学年寒假电话值班安排表

单位负责人签字：

单 位 值班人员 值班日期 联系电话

（加盖公章）

- 9 -

附件 2

桂林学院加班备案表
单位 单位负责人签字

加班人员名单

加班时间 自 年 月 日 时至 年 月 日 时

加班地点

加班事由

（请另附加班

工作方案）

（方案需包含时间、地点、人员、工作内容等详细安排）

人力资源处

（部）

意见
签字：

分管校领导

意见

签字：

校长意见

签字：

桂林学院学校办公室 2022年 12月 29日印发